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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá kompletním věrnostním programem potravinářského

maloobchodního řetězce Jednota spotřební družstvo v Hodoníně. Teoretická část se věnuje

základním pojmům a obecnému vlivu věrnostního programu. V praktické části bude

představeno družstvo a jeho věrnostní program. Na základě marketingového výzkumu,

provedeného formou kvantitativního dotazníkového šetření a dojde k vyhodnocení

výzkumných otázek.

Klíčová slova: věrnostní program, loajalita, zákazník, hodnota zákazníka, Jednota Hodonín,

Jednota spotřební družstvo v Hodoníně

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the complete loyalty program of the food retail chain Jednota

consumer cooperative in Hodonín. The theoretical part is devoted to basic concepts and the

general influence of the loyalty program. In the practical part, the cooperative and its loyalty

program will be presented. On the basis of marketing research, carried out in the form of

a quantitative questionnaire, the set goal and research questions will be evaluated.

Keywords: loyalty program, loyalty, customer, customer value, Jednota Hodonín, Jednota

consumer cooperative in Hodonín
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ÚVOD

Prosperita, je jeden z hlavních cílů každé firmy. Její dosažení je složité a určuje ji mnoho

aspektů. Jedním z prvků dosažení prosperity a věrohodnosti bývá i věrnost zákazníků.

V dnešní době, jsou čeští zákazníci velmi promiskuitní a stále častěji podléhají nabídkám

konkurence. K udržení si věrného a spokojeného zákazníka, nám mimo jiné, pomáhají

věrnostní programy. Může se zdát, že jsou minulostí, ale opak je pravdou. Bylo zjištěno, že

sbíráním informací o zákaznících, což ve své podstatě věrnostní program je, mají firmy

efektivnější marketingový nástroj na cílení zákazníků. Tato služba není doménou jen

velkých firem a společností, ale zřizují si ji i menší obchodníci.

Zjištění, jestli je daný věrnostní program efektivní a pro zákazníky a firmu přínosný, je

tématem této bakalářské práce. Pro výzkum byla zvolena síť maloobchodních prodejen

Jednota spotřební družstvo v Hodoníně (dále jen Jednota Hodonín nebo družstvo). Zákazníci

postupem času mění své nákupní chování a je proto nutné na tuto změnu reagovat

a přizpůsobovat i věrnostní program. Pro zjištění smýšlení zákazníků o stávajícím

věrnostním programu družstva, bude vytvořen elektronický dotazník s otázkami týkajícími

se aktuálního programu, doplněný o otázky s vyjádřením se ke změnám a vylepšením.

Z důvodu širšího spektra zákazníků bylo zvoleno kvantitativní šetření s předpokladem

návratnosti vyplněných dotazníků přibližně dvě sta kusů.

Teoretická část se zabývá především rešerší literatury týkající se tématu. Jsou popsány

základní principy marketingové komunikace, komunikačního a maloobchodního mixu,

věrnostních programů, nákupního chování zákazníků a metodika práce. V praktické části

dojde ke stručné charakteristice družstva, jehož věrnostní program byl vybrán

k vyhodnocení jednotlivých otázek dotazníkového šetření a bude přistoupeno k zodpovězení

cíle a výzkumných otázek.

Podrobná analýza bude předána Jednotě Hodonín pro další zpracování a zamyšlení

marketingového oddělení a managementu k možným úpravám a změnám.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE A KOMUNIKAČNÍ MIX

Komunikaci můžeme chápat jako prezentaci jedné strany a následnou reakci strany druhé.

Pro úspěšnou komunikaci musí být zvolen cíl a znalost adresáta (zákazníka). Čím víc o něm

víme, tím větší je pravděpodobnost, že bude zvolen správný obsah sdělení, komunikační

kanál, nejvhodnější doba a požadovaná kvalita. Šumy vznikající u každého sdělení je nutné

co nejvíce eliminovat a předem se na ně připravovat (Foret, 2008, s. 9-10). Předání informací

zákazníkovi o produktu, místě prodeje, nákladech a hodnotách souvisejícími s koupí, ale

také zpětná vazba - reakce zákazníka, jsou plánované aktivity, které vedou k dosažení

firemních cílů. Souhrnně jsou nazývány marketingovou komunikací, jejímž cílem je podpora

prodeje zboží nebo služeb (Přikrylová, 2019, s. 19-20).

Marketingová komunikace se stále častěji stává terčem kritiky a mezi nejčastěji se opakující

patří urážení inteligence zákazníků, žádný přínos společnosti, přesycenost reklamou,

donucování nechtěného, mrhání peněz osobního prodeje a reklamy, neetické chování aj.

Přestože jsou některá tvrzení pravdivá, je jen a jen na zákazníkovi, jak se zachová. Každý je

odpovědný za své chování a reklamu v televizi může vypnout, rádio může přeladit, z webové

stránky může odejít, na billboard se nemusí dívat, banner může ignorovat, a tak můžeme

pokračovat u všech marketingových aktivit. Naše společnost je rozličná a co může být pro

někoho „za hranou“ to je pro jiného přijatelné. Podstatou je, že zákazník má možnost volby

(Přikrylová, 2019, s. 62-64).

1.1 Nástroje komunikačního mixu

Jedná se o soubor prostředků, kterými komunikujeme relevantní informace zákazníkům

stávajícím i potenciálním. Díky správně zvoleným nástrojům komunikačního mixu můžeme

snáze docílit stanovených cílů. Mezi cíle řadíme nabídku zajímavých produktů, služeb nebo

informací, navazování vztahů se zákazníky, budování důvěry, vzbuzení zájmu, opakované

budování vztahů a důvěry, přivedení ke koupi a opakované přivedení ke koupi

(Kadeřábková, 2019). Pro vhodný komunikační mix musíme správně zvolit zákaznický

segment. Jinak budeme cílit na teenagery a jinak na seniory. Také si musíme uvědomit čeho

chceme docílit. Zda je cílem upevnění image své značky nebo okamžitý prodej. Podoba se

také může lišit v závislosti na charakteru trhu (Karlíček, 2018. s. 209).
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1.1.1 Osobní prodej

Osobní forma komunikačního mixu je osobní prodej. Jedná se o přímou formu oboustranné

komunikace mezi prodávajícím a kupujícím, jejímž cílem je prodat produkt, ale také budovat

pozitivní dlouholeté vztahy a posílit image firmy i produktu. Nespornou výhodou je

okamžitá zpětná vazba. Ve většině případů jde o prodej „face to face“, ale může probíhat

i telefonicky, prostřednictvím videokonference nebo přes internet (Přikrylová, 2019, 46,

136). Oproti tomu Burešová (2022, s. 104) tvrdí, že jde o jedinou formu prodeje, která může

probíhat jen „face to face“ a ne v online prostředí.

1.1.2 Reklama

Reklama a další níže uvedené formy komunikačního mixu řadíme do komunikací

neosobních. Jsou prezentovány prostřednictvím různých médií, jejichž cílem je oslovit

správnou cílovou skupinu (Přikrylová, 2019, s. 47). Podle Foreta (2008, s. 243) dokáže

reklama oslovit velkou část široké veřejnosti díky hromadným sdělovacím prostředkům, ale

kvůli neosobnosti, bývá méně přesvědčivá.

Reklamou stimulujeme zákazníka ke koupi zvoleného produktu nebo k podpoře filozofie

organizaci. Mezi nosiče řadíme tiskoviny, prodejní literaturu, inzeráty v novinách, spoty

v rozhlasu, televizi, časopisech, výroční zprávy, reklamní banery, billboardy a další

(Přikrylová, 2019, s. 46). Cíle reklamy můžeme vymezit i jako informativní, přesvědčovací

a připomínací. Dále na méně tradiční prestižní a alibistické (Foret, 2008, s. 243).

1.1.3 Direct marketing

V prvopočátku byl chápán jako zasílání zboží výrobcem přímo ke spotřebiteli. Aktuálně

můžeme přímým marketingem nazvat všechny tržní aktivity, které adresně i neadresně

kontaktují cílovou skupinu. Možnost efektivnějšího zacílení na požadovaný segment trhu je

bezesporu velkou předností tohoto nástroje. Oproti katalogovému prodeji má e-shop, který

se v této oblasti z tištěného katalogu vyvinul, výhodu lepšího a rychlejšího ukončení

obchodní transakce. Přímá komunikace má své opodstatnění a značnou výhodu pouze

v případě, že máme aktuální a kvalitní databázi stávajících a potenciálních zákazníků

(Přikrylová, 2019, s. 146, 156).
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1.1.4 Podpora prodeje

Podle Přikrylové (2019, s. 46) se jedná o krátkodobou výhodu zákazníkům v důsledku


[…]


(probíhal v červenci a srpnu 2022).

• Soutěž - poukaz v hodnotě 1 000,- Kč, losovaný 1x měsíčně z nákupů nad 1 000,- Kč.

• Soutěž - dárkový balíček v hodnotě 1 000,- Kč, losovaný 1x měsíčně z účtenek

zasílaných elektronicky.

• Sleva u vybraných 2 výrobků jen pro členy klubu (zobrazeno v letáku "Coop nabízí")

• Nevím

• Jiný důvod

13

Jaký "jiný" důvod má vliv na členství?Jednořádkový text.

Zadejte svoji odpověď.

14

Vnímáte věrnostní program jako péči o zákazníka?Povinná odpověď. Jedna volba.

• ANO

• Spíše ANO

• Spíše NE

• NE

15

Chodíte pravidelně do našich prodejen díky věrnostnímu programu? (Sbírání

bodů).Povinná odpověď. Jedna volba.

• Ano

• Spíše ANO

• Spíše NE

• NE

16

Vyhovuje Vám věrnostní program "Zákaznický klub Jednoty Hodonín" ?Povinná

odpověď. Jedna volba.

• ANO

• Spíše ANO

• Spíše NE

• NE

17

Vyhovuje Vám sortiment nabízený ve "Speciální nabídce pro členy klubu"?Povinná

odpověď. Jedna volba.

• ANO

• Spíše ANO

• Spíše Ne

• NE

18

Jaký sortiment (zboží) byste rádi viděli ve "Speciální nabídce pro členy

klubu"?Jednořádkový text.

Zadejte svoji odpověď.

19

Co byste vytkl/a stávajícímu věrnostnímu programu?Jednořádkový text.

Zadejte svoji odpověď.

20

Co navrhujete pro atraktivnější věrnostní program?Jednořádkový text.

Zadejte svoji odpověď.

21

Váš věk?Povinná odpověď. Jedna volba.

• Do 20 let

• 21 - 25 let

• 26 - 30 let

• 31 - 40 let

• 41 - 50 let

• 51 - 60 let

• 61 a více

22

Vaše pohlavíPovinná odpověď. Jedna volba.

• Žena

• Muž

• Jiné

23

Počet členů v bytové jednotce (pro kolik osob nakupujete)Povinná odpověď. Jedna

volba.

• Jsem sám/sama

• 2 členové v domácnosti

• 3 členové v domácnosti

• 4 členové v domácnosti

• 5 a více členů v domácnosti

24

Jste zaměstnanec/zaměstnankyně Jednoty spotřebního družstva v

Hodoníně?Povinná odpověď. Jedna volba.

• ANO

• NE

PŘÍLOHA P II: TABULKY A GRAFY

Jak často
nakupujete

Do 20 let
21-25

let
26-30

let
31-40

let
41-50

let
51-60 let 61 a více Celkem

1x týdně 0,0 % 14,3 % 22,2 % 11,5 % 8,5 % 5,9 % 7,1 % 9,3 %

2x týdně 0,0 % 14,3 % 33,3 % 0,0 % 8,5 % 8,8 % 35,7 % 11,3 %

3x týdně 0,0 % 0,0 % 0,0 % 34,6 % 22,0 % 14,7 % 14,3 % 19,2 %

Každý den 0,0 % 28,6 % 22,2 % 50,0 % 47,5 % 58,8 % 28,6 % 45,7 %

Měně často 100,0 % 42,9 % 22,2 % 3,8 % 13,6 % 11,8 % 14,3 % 14,6 %

Celkem 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 % 100,0 %

P II, Tabulka 1: Jak často nakupujete/podle věkové kategorie (Zdroj: Vlastní zpracování)

P II, Graf 1: Spokojenost se zasíláním účtenek e-mailem (Zdroj: Vlastní zpracování)

P II, Graf 2: Spokojenost se zasíláním letáků e-mailem (Zdroj: Vlastní zpracování)
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P II, Graf 3: Hodnocení soutěže s elektronickými účtenkami podle členství (Zdroj: Vlastní

zpracování)

P II, Graf 4: Znalost soutěže s elektronickou účtenkou vs. zaměstnanci (Zdroj: Vlastní

zpracování)
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P II, Graf 5: Hodnocení akce divočina v kostce podle členství (Zdroj: Vlastní zpracování)

P II, Graf 6 Členství věrnostního klubu vs. Četnost osob v domácnosti (Zdroj: Vlastní data)

P II, Graf 7 Vnímání věrnostního programu jako péči o zákazníka (Zdroj: Vlastní data
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P II, Graf 8 Je věrnostní program důvod pravidelných návštěv prodejen Jednoty Hodonín?

(Zdroj: Vlastní data)
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PŘÍLOHA P III: OBRÁZKY

P III, Obrázek 1 Soutěž Jabkobraní 2021 (Zdroj: Jednota-hodonin, ©2023)

P III, Obrázek 2 Soutěž o luxusní hodinky PRIM 2022 (Zdroj: Jednota-hodonin, ©2023)

P III, Obrázek 3 Soutěž o Minicooper 2021 (Zdroj: Jednota-hodonin, ©2023)

P III, Obrázek 4 Soutěž o pípu 2022 (Zdroj: Jednota-hodonin, ©2023)

P III, Obrázek 5 Akce za lepící body Plyšáci 2016 (Zdroj: Google)

P III, Obrázek 6 Akce Divočina v kostce 2020 (Zdroj: jednota-hodonin, ©2023)

P III, Obrázek 7 Akce Nádobí Berndes 2021 (Zdroj: jednota-hodonin ©2023)

P III, Obrázek 8 Akce Ručníky Vossen 2022 (Zdroj: jednota-hodonin, ©2023)

P III, Obrázek 9 Věrnostní program 2018 (Zdroj: jednota-hodonin, ©2023)