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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 A

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B

9 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,08 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

• Citeľná angažovanosť študentky na spracovaní skúmanej problematiky.

• Snaha o komplexné spracovanie témy.

• Prezentácia výsledkov výskumu v priamej previazanosti na ich aplikačný potenciál.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu 9,1 %.

Práca je svojím spracovaním originálna, zhody, resp. podobnosti sa týkali teoretických
východísk a charakteristiky Jednoty Hodonín, pri ktorých boli uvádzané zdroje. Najvyššia
miera zhody v prípade konkrétnych prác nepresiahla 2%.

Ve Zlíně dne 12. 5. 2023 Podpis: Peter Štarchoň, v. r.